

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	NOV/2017	DEZ/2017	JAN/2018	FEV/2018	MAR/2018	ABR/2018	MAI/2018	JUN/2018	JUL/2018	AGO/2018	SET/2018	OUT/2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	5.373.031,4	6.709.552,6	7.163.929,2	6.472.310,9	5.601.589,8	5.921.171,6	5.754.741,4	6.520.670,0	6.682.670,0	5.608.982,7	4.161.918,5	5.558.218,3	71.528.786,4	64.201.660,9
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	260.322,6	332.241,7	151.090,5	240.321,5	233.237,7	604.529,3	215.183,7	153.654,7	303.943,3	238.707,2	292.859,5	243.413,8	3.269.505,5	2.641.149,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	17.892,7	1.513,4	4.272,8	1.922,7	5.727,5	355.835,9	36.531,3	26.920,3	30.704,9	24.657,0	17.657,7	20.268,4	543.904,6	464.200,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	73.556,8	58.240,1	74.997,2	39.571,6	83.279,4	75.050,0	71.449,9	49.329,5	84.149,5	67.422,8	86.301,2	65.596,5	828.944,5	697.035,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	20.978,0	1.084,3	14.038,0	2.314,7	4.522,4	998,9	3.478,5	3.214,6	24.272,6	27.456,3	8.380,8	16.393,5	127.132,6	122.862,9
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	137.586,9	267.853,8	50.776,1	179.660,5	124.561,9	112.930,3	96.033,4	64.034,9	158.105,8	113.625,5	170.686,6	135.951,0	1.611.806,7	1.215.311,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.308,2	3.550,1	7.006,4	16.852,0	15.146,5	59.714,2	7.690,6	10.155,4	6.710,5	5.545,6	9.833,2	5.204,4	157.717,1	141.741,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	176.241,8	218.679,9	365.981,9	283.053,7	282.499,4	285.298,8	290.898,6	286.403,3	289.496,5	195.641,1	-825.637,4	185.902,5	2.034.460,1	1.667.388,0
RECEITA PATRIMONIAL	676.128,7	642.840,0	1.087.880,4	211.604,9	433.727,7	39.857,6	65.262,0	126.660,3	58.311,3	176.339,8	32.044,3	88.740,2	3.639.397,2	2.929.630,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	674.858,7	628.626,5	1.085.410,4	206.734,9	431.257,7	33.787,6	62.192,0	122.990,3	53.441,3	175.069,8	27.844,3	68.670,2	3.570.883,7	2.913.642,0
Outras Receitas Patrimoniais	1.270,0	14.213,5	2.470,0	4.870,0	2.470,0	6.070,0	3.070,0	3.670,0	4.870,0	1.270,0	4.200,0	20.070,0	68.513,5	15.988,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	1.568,3	680,9	2.776,3	2.020,0	1.696,1	8.176,1	3.779,3	2.012,8	3.015,2	1.896,3	2.454,4	2.471,3	32.547,0	14.529,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.249.816,2	5.511.571,4	5.430.927,7	5.612.177,3	4.527.307,9	4.858.934,7	5.056.907,8	5.830.422,0	5.906.893,9	4.993.535,1	5.456.645,6	5.028.183,6	62.463.323,2	56.600.807,0
Cota-Parte do FPM	807.501,5	1.553.678,2	987.199,1	1.290.577,9	869.063,5	911.184,7	1.118.245,1	1.047.183,3	1.206.310,2	897.246,2	676.703,8	768.731,1	12.133.624,6	12.656.467,0
Cota-Parte do ICMS	1.809.356,5	1.858.825,0	2.211.984,5	2.042.534,8	1.809.667,2	1.998.064,0	1.980.729,7	1.769.344,1	2.488.680,2	1.919.351,6	2.046.641,8	2.071.170,5	24.006.349,9	22.204.045,0
Cota-Parte do IPVA	13.575,4	15.350,8	311.351,4	249.058,1	106.821,4	89.060,8	56.119,3	26.287,3	27.219,5	25.502,5	19.208,8	21.635,0	961.190,3	989.851,0
Cota-Parte do ITR	979,7	765,9	549,3	77,6	305,5	461,0	152,3	1.177,9	263,5	435,3	7.569,2	15.233,9	27.971,1	32.861,0
Transferências da LC 87/1996	6.242,6	6.242,6	6.277,9	6.277,9	6.277,9	6.277,9	6.277,9	6.277,9	6.277,9	6.277,9	6.277,9	6.277,9	75.240,9	74.904,0
Transferências da LC 61/1989	39.168,9	54.041,7	50.866,3	60.358,9	48.535,3	52.226,4	56.293,7	55.523,2	50.176,1	55.348,2	50.382,2	59.614,1	632.535,0	475.946,0
Transferências do FUNDEB	554.409,4	620.157,7	831.407,6	776.085,4	510.562,9	671.993,4	709.240,5	564.045,9	729.608,4	588.072,1	599.905,2	625.892,7	7.781.381,2	7.364.407,0
Outras Transferências Correntes	1.018.582,2	1.402.509,5	1.031.291,6	1.187.206,7	1.176.074,2	1.129.666,5	1.129.849,3	2.360.582,4	1.398.358,1	1.501.301,3	2.049.956,7	1.459.651,7	16.845.030,2	12.802.326,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.953,7	3.538,8	125.272,4	123.133,6	123.121,0	124.375,1	122.710,0	121.516,8	121.009,8	2.863,2	-796.447,9	9.507,0	89.553,5	348.157,0
DEDUÇÕES (II)	694.731,9	820.194,5	854.183,9	828.509,8	802.695,6	728.407,0	763.775,3	704.467,4	780.270,6	741.864,5	725.395,2	747.621,8	9.192.117,5	8.972.052,6
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	160.724,6	218.679,9	171.673,4	130.786,2	129.131,3	129.350,7	129.607,1	129.366,3	129.772,6	171.233,5	139.565,0	164.880,0	1.804.770,6	1.507.560,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	116.112,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	116.112,3	202.740,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	534.007,3	601.514,6	682.510,5	697.723,6	557.452,0	599.056,3	634.168,2	575.101,1	650.498,0	570.631,0	585.830,2	582.741,8	7.271.234,6	7.261.752,6
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	4.678.299,5	5.889.358,1	6.309.745,3	5.643.801,1	4.798.894,2	5.192.764,6	4.990.966,1	5.816.202,6	5.902.399,4	4.867.118,2	3.436.523,3	4.810.596,5	62.336.668,9	55.229.608,3

Fonte : Controle Interno

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 62.336.668,83